Протокол
Заседания Общественного Совета  Бугульминского муниципального района.
Г.Бугульма                                                                                             23 августа 2016г
Присутствовало:
Членов ОС – 10 человек
Отсутствовало:
 11 человека: Хуснутдинов Р.Г., Суворов А.К.
                                                Резатдинова Л.М.,  Александров В.Г., Константинова О.П., Набиуллина Л.А., Миргалеева И.В., Хаков И.Х., Ушаков С.Л., Заляев Р.С., Мухаметханова Г.З.

Повестка дня.

1. Об оказании услуг районной клубной системой Бугульминского муниципального района в рамках проведения национально-культурных мероприятий и дружбе между национальными конфессиями в соответствии с независимой оценкой качества оказания услуг
2. Об открытости, доступности информации в работе с детьми вне учебного  времени учреждениями дополнительного образования Бугульминского муниципального района в рамках организации независимой оценки качества оказания услуг.
3. Разное
Список приглашенных прилагается.
Выступают по первому вопросу:
Ибатуллина И.П., директор Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная районная клубная система  Бугульминского муниципального района»
В своем выступлении И. Ибатуллина отметила, что в состав клубной системы входит 32 клуба, которые осуществляют работу по всем направлениям кружковой деятельности, организация досуга населения, развитие творческого потенциала населения.  Население села привлекалось к активному участию культурной жизни села. За 1 полугодие 2016 года проведено 2525  культурно-масовых мероприятий при участии 84078 чел,1973 досуговых-68288 чел, 552 информационно-просветительских-15790 чел.
Одним из показателей деятельности является результативность участия в конкурсах различного ранга. Карабашский, Восточный, Вязовский, Малобугульминский и др.клубы стали победителями в 18 конкурсах
 В 2016 году звание «Народный самодеятельный коллектив получили Зеленорощинский и Малобугульминский клубы.
Болшая работа ведется по развитию национальных культур: участвуют в проведении Сабантуя,в чувашском празднике «Уяв»
Кудашевский сельский клуб ведет  активную работу по сохранению национальных традиций и обрядов, постоянно проводятся национальные праздники Опрос населения в апреле 2016 года показал: 86% населения считает, что работа сельских клубов в последнее время улучшалась.
С 2012 года в рамках программы РТ «Сельские клубы» в районе построено 3  многофункциональных центра, 1 сельский дом культуры, 1 сельский клуб. По программе капитального ремонта объектов культуры в 2015 году было отремонтировано два дома культуры.
Однако в работе клубных учреждений имеются проблемы, а именно:
необходимость проведения капитального ремонта,
- слабая материально-техническая база.
- отсутствие сценических костюмов и музыкальных инструментов,
 - остро стоит кадровый вопрос.
Выступила Елшина Е.В. директор Кудашевского сельского клуба БМР. В своем выступлении кратко осветила работу сельского клуба на татарском языке:
«Бөгелмә муниципаль районы Кодаш авылы территориясендә барлыгы 800 кеше яши. Аларның  .. татарлар,  .. русслар, .. үзбәкләр, .. таҗиклар.
Традицион халык мәдәниятының барлык төрләрен саклау, тергезү һәм үстерү мәдәни хезмәт өлкәсендә иң мөһим бурычларның берсе булып тора.
Традицион халык мәдәниятен үстерүнең төп максатлары һәм бурычлары булып:
· Милли бәйрәм һәм йолаларны тергезү, саклап калу;
· Фольклор белешмәләрен җыю һәм халыкка җиткерү.
Ел барышында Мәдәният йортында 8 түгәрәк эшләп килде. Шуларның өчесе: “Сәйлән” бию, “Сәхнә” театр, “Сандугач” җыр түгәрәкләре милли мәдәниятне үстерүгә аеруча өлеш кертте.
Авыл халкы, яшьлребез өчен Мәдәният йорты ишекләре һәрвакыт ачык. Бильярд һәм теннис уйнарга теләүчеләр өчен җайланмалар каралган.
Барлыгы 2015 – 2016 нчы ел кысаларында Кодаш авылы мәдәният йортында 114 төрле чара уздырылды, бу чараларда 4907 кеше катнашты.
Әгәр эш формаларыннан чыгып карасак монда Аулак өй, фольклор бәйрмнәр һәм йолалар, яшьләр җыеннары, иҗади очрашулар оештырылды.
Мәдәният йорты хезмәткәрләре авылда уздырылган чараларда гына катнашып калмыйлар, ә үз сәләтләрен районда үткән конкурсларда, фестивальлардә дә сыныйлар, концертлар белән чыгышлар ясыйлар. Мәсәлән: Бөек шагыйребез Г. Тукайның 130 еллык юбилеена багышланган “Нәфис сүз” бәйгесендә Кәримова Ирина беренче урынны, Бөек шагыйребез Г. Тукайның 130 еллык юбилеена багышланган “Озын көй” фестивалендә Мирзахмәтов Марат икенче урынны яуладылар.
Авыл халкы барлык Мәдәният йорты уздырган чаралар белән кызыксына һәм аларны “Бөгелмә авазы”, “Бугульминская газета” битләрендә яктырта. “Бөгелмә авазы” газетасы битләрендә һәрдаим үз мәкаләләрен язып баручы Равилә Арсланова мәдәният йортында узган һәр чараны яктыртып бара.
Алдагы тормышыбызда милли мәдәниятне үстерергә, бәйрәм һәм йолаларны җиренә җиткереп уздырырга. Фольклор белешмәләрне тупларга һәм халыкка җиткерү өстендә эшләргә насыйп булсын. Телебезне, милләтебезне онытмыйк.
Яңа эш сезонында барыгызга да уңышлар һәм сәламәтлек, җан тынычлыгы телим.
Игътибарыгыз өчен рәхмәт!!!”
Выступила Жук,  художественный руководитель Зеленорощинского сельского дома культуры. В своем выступлении рассказала о работе Зеленорощинского сельского дома культуры. Отметила, что дним из актуальных направлений в работе Зеленорощинского СДК является  сохранение и развитие традиционной русской народной культуры и народного творчества. За первое полугодие 2016 года проведено 11 мероприятий по возрождению обрядов и праздников,  участников  -  4920 человек
8 мероприятий, посвященных трудовым и календарным праздникам – количество участников 1260 человек.
          Фольклор  рождён в деревне — там его ядро. В фольклорных праздниках есть ниточка,  связующая с природой, с полем, с солнцем. Знание обычаев своего народа сближает людей, позволяя увидеть друг в друге лучшие качества, глубже познать себя, прикоснуться к культуре других народов.
Самые яркие мероприятия текущего года  - фольклорный праздник для молодёжи «Рождественский приём у Солохи», посиделки «Славная традиция-праздник Рождества!», фольклорная игра-соревнование «Изба-избушка»,  народное гулянье «Весёлая Масленица!», народное гулянье «Пролилось маслице по дороге, уноси, зима, ноги!», которое прошло в детском парке г.Бугульмы, выставка «Пасхальный сюрприз», народный праздник Сабантуй  в г.Бугульма и г.Тюмень.
Молодое поколение интересуется традициями своих предков, принимает участие в посиделках, гуляньях, народных обрядах, в фестивалях и конкурсах фольклорных коллективов и исполнителей, участники клубных формирований дома культуры записывают и исполняют песни своих бабушек, оформляют выставки изделий народных умельцев. В СДК создан «Уголок русской избы» с настоящей бытовой утварью русского народа - прялкой, самоваром, печкой, с вышитыми рушниками и домоткаными ковриками. Проводя такую работу, внедряем народные традиции в современную культуру и объединяем людей, умеющих ценить свои корни и историю, тем самым сохраняем и развиваем национальную культуру народов республики Татарстан.
На базе СДК функционируют клубные формирования, главная цель деятельности которых – сохранение и   развитие русской культуры.  Вокальная группа «Завалинка» (руководитель Жук Г.В.) на концертах, проводимых в СДК  поют   народные песни, заряжающие окружающих положительной энергетикой.
В репертуаре детского  театрально-юношеского коллектива «Весёлые человечки» (руководитель Жук Г.В.) спектакли : «Ох и Кузьма», «Домовёнок Кузя», «Русская соль», знакомящие с  жизнью и бытом  русского народа.
Драматический кружок «Искорки» (руководитель Бородина О.Н.) принимает участие в театрализованных фольклорных представлениях, ставит спектакли по русским народным сказкам: «Жар-птица», «Приключения Бабы Яги», «Три сына» и др.
Участники мастерской декоративно-прикладного искусства «Кукольный дом» и клуба детского творчества «Семицветик» (руководитель Миронова О.В.) освоили технологию изготовления оберегов, народных и интерьерных кукол и радуют ими не только зеленорощинцев и бугульминцев, но и казанцев, челябинцев, новосибирцев, тюменцев, тем самым способствуют укреплению национального самосознания, важного для сохранения самобытности общества, истории и определения будущего для нашего народа. Неоднократно члены «Кукольного дома» представляли своё творчество и проводили  мастер-классы по изготовлению народных кукол  на районных ярмарках, региональных и международных фестивалях, конкурсах – Всероссийском  фестивале русского фольклора «Каравон» (Лаишевский район, с.Русское Никольское), Всероссийской Спасской ярмарке (г.Елабуга), Международном открытом конкурсе–фестивале традиционной художественной культуры «Этномириада» (г.Казань), Всероссийском Бажовском фестивале народного творчества  (г.Челябинск). межрегиональном конкурсе «Русская народная игрушка» (г.Казань), международном фестивале-конкурсе детского и юношеского творчества «Детство цвета апельсина» (г.Казань), международном конкурсе «Обаятельный Шурале» (г.Казань).
 В июле текущего  года  мастерской ДПИ «Кукольный дом» присвоено почетное звание «народный самодеятельный коллектив   Республики Татарстан».
 Зеленорощинский дом культуры ведет большую работу по приобщению сельского населения к духовным и культурным народным традициям, организовывает обрядовые спектакли, концерты, экскурсии по святым местам. Оказывает посильную помощь в организации работы по уборке и благоустройству помещений и усадьбы восстановленного Александро-Невского мужского монастыря Альметьевской епархии Русской православной церкви, расположенного в селе Сосновка Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.
В 2015 году в Зеленорощинском доме культуры были проведены работы по обеспечению доступной среды для инвалидов и лиц с ОВЗ -  установлен пандус, отремонтирована входная группа.
Для информирования жителей и посетителей в учреждении оформлены информационные стенды, на которых размещаются планы мероприятий, прейскуранты оказываемых услуг.
 Информация о деятельности дома культуры регулярно освещается в средствах массовой информации, периодических изданиях – «Бугульминской газете», газете «Информ-курьер», на портале муниципальных образований Республики Татарстан.
         Двери сельского дома культуры открыты для всех кто хочет познакомиться с традиционной культурой, увлечён фольклором, театром, музыкой, прикладным искусством, кто хочет жить ярко, интересно, талантливо.

По ходу обсуждения были заданы вопросы:
«На сайтах сельских клубов отсутствует информация о деятельности клубов»
Ответ: «Работа находится в стадии исполнения и в ближайшее время, надеемся, будет завершена»
Вопрос: «Получается, что 75% клубов нуждаются в капитальном ремонте и на сегодня думается, не решают проблемы села по организации культурно-досуговой работы»
Ответ: «Думаем, что республиканская проблема по капитальному ремонту клубов будет продолжена и решаться проблемы ремонта клубных учреждений»
По обсужденному вопросу была принята резолюция (прилагается)
По второму вопросу «Об открытости, доступности информации в работе с детьми вне учебного  времени учреждениями дополнительного образования Бугульминского муниципального района в рамках организации независимой оценки качества оказания услуг»
Выступила Валиуллина Н.Ю., заместитель начальника управления образованием БМР.
В своем выступлении Н. Валиуллина дала краткую справку о деятельности учреждений дополнительного образования Бугульминского муниципального района в рамках организации независимой оценки качества оказания услуг. Отметила, что в Бугульме 14 подростковых клубов, где занимаются 94 % обучающихся школьников. Руководители подростковых клубов грамотные, профессионалы, пользующиеся заслуженным авторитетом у родителей и детей.
Выступила Кошкарева Н.А, руководитель «Эколого-биологического центра». Она отметила, что учреждение было открыто 1 сентября 1990 года как Станция юных натуралистов, в 1998 году переименовано в Эколого – биологический центр учащихся, с 1 апреля 2011 года Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детский эколого–биологический центр.
Выступила Попова Н.И., руководитель «Центра детского технического творчества» Бугульминского бюджетного образовательного учреждения БМР.
В своем выступлении охарактеризовала работу «Центра детского технического творчества» и отметила, что «Центр детского технического творчества» был открыт в 1974 году и назывался «Бугульминская городская станция юных техников»
Особенностью ЦДТТ является его многофункциональность: учебная, воспитательная, досуговая и методическая деятельность, нацеленные на создание условий для самореализации учащихся в техническом творчестве, личностного развития и профессионального самоопределения, обучение в Центре проводится на русском языке.
Основными видами деятельности является организационно - координирующая - направленна на организацию деятельности методических объединений педагогов, организаторов технического и спортивно-технического творчества, организацию обучающих семинаров, конференций; организацию системы внешних связей, необходимых для успешного функционирования: с МОУ, ВУЗами, со СМИ, ГИБДД ОВД по Бугульминскому району.
В ЦДТТ функционируют следующие направления:
· техническое моделирование
· начальное техническое моделирование
· фото-видео объединение
· автомоделирование
· переплетное дело
· информационные технологии
· столярно-техническое моделирование
·  юные инспектора движения
·  проектная деятельность
·  конструирование и моделирование
· авиамоделирование
· робототехника
· техническое моделирование с основами изобретательства
· компьютерная графика

В 2013 году Центр получил статус муниципальной базовой площадки по развитию детского технического творчества и выиграл грант на сумму 1 миллион 450 тыс. руб. в рамках проекта "Школа после уроков".Куротором базовой площадки является Владимирова Людмила Владимировна - ведущий специалист управления образованием исполнительного комитета Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.
С целью поддержки детского технического творчества и создания оптимальных условий для его развития в нашем районе при поддержке главы Бугульминского муниципального района создан Межведомственный Совет по развитию научно - технического творчества детей и молодежи
Выступила Золотухина Г.А. руководитель «Детского подросткового центра №1 «Орленок». В своем выступлении Г. Золотухина осветила работу подросткового центра «Орленок», который осуществляет дополнительное образование детей и подростков, которое направлено на социальное развитие каждой личности через интересы и потребности подростков, и ведется как на индивидуальном, групповом, так и на коллективном уровнях.
Одной из причин притягательности учреждений дополнительного образования детей является особая атмосфера доброжелательности взаимного интереса единомышленников, партнерских отношений педагога и обучающихся, что создает благоприятный фон для реализации воспитательной деятельности и достижения высокой результативности учебно-воспитательного процесса.
Являясь учреждением дополнительного образования подростковый центр «Орленок» расширяет возможности самореализации личности ребенка, органически сочетает различные виды досуга и оздоровления детей с формами образовательной деятельности.
Подростковый центр «Орленок» осуществляет свою работу в художественно-эстетическом, физкультурно-спортивном, социально-педагогическом, спортивно - техническом направлениях.
В центре работают следующие студии:
- студия «Акварелька»,
- «Веселый карандаш»,
- студия рукоделия «Сундучок»,
- студия затейник «Арлекино»,
- декоративно-прикладное творчество «Мастерилка»,
- вокальная студия «Лучики»,
- Ритмика,
- студия «Триз»,
- студия «Спектр»,
- студия «Перекресток»
Центр реализует 10 образовательных программ. Всего были созданы 17 учебных групп, в которых занималось 255 детей.
Детский (подростковый) центр № 1 «Орленок» работает согласно расписанию.
Преподавательский состав состоит из 5 педагогов.
3 педагога являются основными работниками, а 2 педагога являются совместителями.
3 педагога имеют высшую квалификационную категорию,
2 педагога имеют первую квалификационную категорию.
3 педагога имеют высшее образование
1 педагог получает высшее образование
1 педагог имеет среднее-специальное образование.
Работа в основном ведется на базе центра.
Детский (подростковый) центр № 1 «Орленок» тесно сотрудничает со школами №5 и 11, а также с приютом «Ялкын». В учреждении Центра были подготовлены и проведены 10 мероприятий для детей с приюта «Ялкын», такие как: спектакль «Репка», «День матери», «Приключения под Новый год», «Рыцарский турнир», 8 марта, «Ура, каникулы» и т.д.
В течении года студии «Акварелька», под руководством педагога Курляновой А.В., студии «Арлекино», под руководством Жигаловой И.В. и вокальной студии «Лучики» под руководством педагога Юмагуловой М.Т. активно проводили мероприятия со школами № 5,11. Были проведены мероприятия с детьми и их родителями. Отзывчивые родители активно принимали участие в подготовке и проведении «День пожилого человека», «Новогодний переполох», 23 февраля «Рыцарский турнир», 8 марта, 9 мая и т.д.
Детский (подростковый) центр тесно работает с территориальным общественным самоуправлением «Надежда» под руководством Муравьевой Марии Николаевны. Совместно с Марией Николаевной и Беловой Ириной Борисовной, педагогами центра было проведено мероприятие «Помоги собраться в школу». Мероприятие закончилось вручением подарков от местных спонсоров. Так же совместно для пенсионеров микрорайона было проведено мероприятие «А, ну-ка, бабушки», так же по микрорайону проведено для детей и родителей новогоднее мероприятие «В стране Новогоднего волшебства».
Детский (подростковый) центр совместно с ТОС «Надежда» - Муравьевой Марии Николаевны, при поддержке заместителя мэра города Беловой Ирины Борисовны, лицея - интерната Чинара ЛатифаМехметаоглы и помощи Дворца молодежи было проведено 1июня «День защиты детей». В этом мероприятии участвовало 30 детей и их родители. В играх и конкурсах веселились и играли все. Ни кто не остался без внимания и подарков. Закончилось мероприятие вкусным пловом и чаепитием.
Информация наших мероприятий частично освещалась на Бугульминском портале.
В 2015 году детский (подростковый) центр № 1 «Орленок» принимал участие в Республиканской педагогической конференции. Была организована выставка творческих работ на площади В.И. Ленина и в парке «Культуры и отдыха», где выставлялись работы Жигаловой И.В, Курляновой А.В., Шайхуловой Л.М.. Педагоги проводили «Мастер-классы».
На Республиканской педагогической конференции были подведены итоги рейтинга среди образовательных учреждений дополнительного образования Республики Татарстан (численность обучающихся меньше 1000 человек), где детский (подростковый) центр № 1 «Орленок» занял первое место по республике.
За учебный год педагоги и учащиеся приняли активное участие в муниципальных, республиканских, всероссийских, муждународных конкурсах, где получили призовые места.
12 муниципальных,
5 республиканских,
18 всероссийских,
14 муждународных.
В конце учебного года, дети и их родители активно принимали участие в жизнедеятельности клуба, были награждены почетными грамотами.

По выступлениям руководителей подростковых центров были заданы вопросы:
1) Есть ли выпускники, выбравшие экологическое направление?
Ответ: Есть. Они выступают перед детьми, осуществляя преемственность поколений
2) Кем из выпускников вы гордитесь?
Ответ: За жизнью всех выпускников мы следим и всеми гордимся.
3) В учреждении должен быть показатель достигнутых результатов выпускников
Ответ: Все выпускники поступают в соответствующие вузы.
4) На сайте дана слабая информация о деятельности центра
Ответ: над этим работаем.
По обсужденному вопросу принята резолюция (прилагается).
Председатель ОС Валеева Г.Т.
Секретарь Тульникова Г.А.